
  
   
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 17/2026 del 19/02/2026 

 
 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E 

LUNEDI’ 23 MARZO 2026. MODALITA’ DI EFFETTUAZIONE DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI, MOVIMENTI 
POLITICI E PROMOTORI NEL TERRITORIO COMUNALE       

 
L'anno duemilaventisei il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 13:15, si è riunita in 
modalità mista (sia presso la sede comunale che in modalità telematica) la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, alle 13:25 risultano presenti: 
 
N° Qualifica Nome Presente  Assente 
1 Sindaco TESTI FABIO X in sede  
2 ViceSindaco OLEARI MARIA CHIARA X  in remoto  
3 Assessore CATELLANI MARTINA X in sede  
4 Assessore SALSI FRANCESCA   X 
5 Assessore TESAURI GABRIELE X in sede  
6 Assessore VIGLIONE GIOVANNI X in sede  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Partecipa il Segretario Generale Michela Parisi Ferroni con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione. 
Preliminarmente il Segretario Generale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che il 
Vicesindaco partecipa alla seduta da remoto avvalendosi del dispositivo di videochiamata Zoom che 
consente il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti. Accerta altresì che il suddetto strumento 
garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle 
decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e circolazione di eventuali 
documenti. Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di 
identificare in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato.   
Fabio Testi, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riscontrata la validità della seduta e 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, la dichiara aperta e invita la Giunta a discutere 
l’argomento di cui all’oggetto suindicato 
 



 

 2

 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E 

LUNEDI’ 23 MARZO 2026. MODALITA’ DI EFFETTUAZIONE DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI, MOVIMENTI 
POLITICI E PROMOTORI NEL TERRITORIO COMUNALE       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026 sono stati convocati per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 i comizi e che con decreto del Presidente della 
Repubblica 7 febbraio 2026 è stato precisato il quesito per lo svolgimento del seguente Referendum 
Costituzionale: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, 
primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”?»; 
Richiamati: 
- la legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni; 
- il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DPR 267/2000; 
- le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
- la comunicazione della Prefettura di Reggio Emilia prot. n. 0010780 del 17/02/2026 con la quale 

è stato trasmesso come orientamento di massima il protocollo d’intesa sottoscritto presso la 
Prefettura di Reggio Emilia tra i rappresentanti delle istituzioni e delle formazioni politiche per 
la disciplina della propaganda elettorale nella Provincia di Reggio Emilia in occasione delle 
consultazioni elettorali del 17 e 18 novembre 2024; 

Ritenuto necessario:  
- consentire a tutti i partiti, movimenti politici e promotori di effettuare propaganda elettorale nel 

territorio del comune di Correggio, garantendo allo stesso tempo parità di trattamento a tutte le 
forze politiche e ai promotori; 

- tutelare gli abitanti affinché tale propaganda sia rispettosa degli orari di riposo e dei luoghi 
pubblici in cui essa si svolge; 

Ritenuto utile e opportuno definire una serie di regole a cui i partiti, movimenti politici e promotori 
dovranno attenersi per effettuare la propaganda elettorale nel territorio comunale; 
Esaminata la proposta di modalità per la propaganda elettorale allegata al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa espresso sulla proposta della 
presente deliberazione dal Dirigente dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. 
267/00 
Omessa l’acquisizione di parere di regolarità contabile non determinando la decisione riflessi diretti 
o indiretti nella contabilità o nel patrimonio dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
1)  di approvare il documento allegato (ALLEGATO A) contenente le modalità per l’effettuazione 
della propaganda elettorale durante la campagna elettorale che precede il referendum popolare di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
2) di incaricare il Segretario comunale della pubblicazione del presente atto sul sito internet del 
Comune. 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di dare tempestivo 



 

 3

seguito agli ulteriori adempimenti 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs. 
267/00. 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto 

 Sindaco  Segretario Generale 
Fabio Testi* Michela Parisi Ferroni* 

(*atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


